Bình quân lương thực đầu người đạt 314 kg/năm, vượt 4 kg so với mục tiêu Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ IV; bước đầu khắc phục khó khăn về lương thực lúc giáp hạt, bảo đảm cân đối nhu cầu lương thực trong tỉnh, đã có dự trữ và dành một phần xuất khẩu. Do đạt được những thành tựu quan trọng trong đổi mới kinh tế nông nghiệp, nhân dịp đón xuân Kỷ Tỵ 1989, đồng chí Võ Chí Công, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch Hội đồng Nhà nước đã về thăm Đảng bộ và nhân dân Hà Nam Ninh; sau

đó đến thăm hợp tác xã Mai Công, xã Đông Lý, huyện Lý Nhân, một điển hình về trồng cây vụ đông của tỉnh.

Sản xuất lương thực tăng đã thúc đẩy chăn nuôi gia súc, gia cầm phát triển.